
P O R T A R I A   Nº   041/2008 
 
“CONVOCA, EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO, OS PROFESSORES 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  
 

LÍDIO LEDESMA, Prefeito Municipal de Iguatemi, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em 
especial as consignadas nos artigos 107 a 113, da Lei Complementar 
Municipal nº 018/2005 e Parágrafo Único, do artigo 7º, da Lei Complementar 
Municipal nº 016/2005, 

 
R E S O L V E : 
 
I - Convocar Professores para regência de classes 

em unidades municipais de ensino, com carga horária de 20 aulas semanais, 
nos termos do Anexo Único desta Portaria. 

 
II - Atribuir aos referidos Professores os 

vencimentos bases e incentivos financeiros estabelecidos na Lei 
Complementar Municipal nº 016, de 24 de agosto de 2005 e suas alterações 
posteriores, observados os respectivos níveis de habilitação e carga horária, 
conforme consta do Anexo de que trata o inciso anterior.  

 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de fevereiro de 2008, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E UM 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E OITO. 

 
 
 
 

LÍDIO LEDESMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



ANEXO ÚNICO - Portaria nº 041/2008 
 

Relação de Professores convocados de 11 de fevereiro de 2008 a 11 de julho de 2008, com 
carga horária de 20 horas-aulas semanais. 

 
Nº NOME HABILITAÇÃO CLASSE/ 

NÍVEL 
VENCIM. LOTAÇÃO  

01 Alexandra Correa da Silva Magistério  A / MAG-I 484,00 Escola Municipal Tancredo Neves 
02 Amilton Lúcio de Moura Pós-Graduação A / MAG-III 605,00 Centro Educ. Mun. Rural Nova Iguatemi 
03 Ana Maria Canhete Francisco Ribeiro Superior A / MAG-II 546,92 EMEI PROGAT – Sala Peter Pan 
04 Andréia Pereira Vieira Superior A / MAG-II 546,92 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 
05 Astride Beatriz Hoffmann Pós-Graduação A / MAG-III 605,00 Escola Mun. Rural João Paulo I - Águas Claras 
06 Celi Fernandes Alonso Superior A / MAG-II 546,92 Escola Municipal Tancredo Neves 
07 Claudinéia Rocha Superior A / MAG-II 546,92 Gerência de Assistência Social 
08 Dalva Eugênia Bucioli Magistério A / MAG-I 484,00 EMEI PROGAT – Sala Pingo de Gente 
09 Elaine Cristina dos Anjos Superior A/ MAG-II 546,92 Gerência de Assistência Social 
10 Eledir de Fátima Portela Santos Pós-Graduação A / MAG-III 605,00 Escola Municipal Tancredo Neves 
11 Gilmara Chaves Martins Magistério A / MAG-I 484,00 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 
12 Herica Garcia de Freitas Superior A/ MAG-II 546,92 Escola Municipal Tancredo Neves  
13 Ivete Aparecida Essy Gonçalves Superior A/ MAG-II 546,92 Gerência de Assistência Social 
14 Juliana Costa Favaro de Camargo Superior A/ MAG-II 546,92 EMEI PROGAT – Sala Peter Pan 
15 Lea de Castro Baptista Pós-Graduação A / MAG-III 605,00 Escola Municipal Tancredo Neves 
16 Macrei Muratori Barbosa Superior A/ MAG-II 546,92 Centro Educ. Mun. Rural Nova Iguatemi 
17 Maria Marta Placiê dos Santos  Superior A / MAG-II 546,92 Escola Municipal Tancredo Neves 
18 Marina Matter dos Santos Pós-Graduação A / MAG-III 605,00 Escola Municipal Tancredo Neves  
19 Marlene de Fátima Robusti El Kadri Magistério  A / MAG-I 484,00 Escola Mun. Rural João Paulo I - Águas Claras 
20 Milton Jorge Boveda Magistério A / MAG-I 484,00 Escola Mun. Rural João Paulo I - Águas Claras 
21 Mirilez Ferragem Fecchio Pós-Graduação A / MAG-III 605,00 Escola Mun. Rural João Paulo I - Águas Claras 
22 Neli Essy Magistério A / MAG-I 484,00 Centro Educ. Municipal Rural Nova Iguatemi 
23 Olga Dias Gomes Magistério  A / MAG-I 484,00 Centro Educ. Municipal Rural Nova Iguatemi 
24 Riquelle Tatiane Fernandes Superior A / MAG-II 546,92 Escola Mun. Rural João Paulo I - Águas Claras 
25 Rosangela da Silva Pissinin Superior A / MAG-II 546,92 Escola Municipal Tancredo Neves  
26 Sandra Aparecida Andréio Magistério A / MAG-I 484,00 Gerência de Assistência Social 
27 Simone Giareta Superior A / MAG-II 546,92 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 
28 Valdinéia Paula Silva Oderdenge Superior A / MAG-II 546,92 Centro Educacional Prof. Salvador Nogueira 
29 Vanda Maria Grapégia Lopes Magistério A / MAG-I 484,00 EMEI PROGAT – CEI São José 
30 Vanilza Sanches Superior A / MAG-II 546,92 Escola Municipal Tancredo Neves  
31 Verilane Souza Magalhães Superior A / MAG-II 546,92 EMEI PROGAT – Sala Arco Íris 

 
 


